— 1 —

山 东 省 商 务 厅
鲁商字〔2017〕23 号

山东省商务厅关于印发

《2017 年电子商务工作要点》的通知

各市商务主管部门：

现将《2017 年电子商务工作要点》印发给你们。请结合

本市实际认真贯彻执行，确保落实到位，并于 2017 年 12 月底

前将本年度电子商务工作总结报送我厅（电子商务处）。

联系人：曹国平

电 话：0531-89013432

— 2 —

特此通知。

山东省商务厅

2017 年 2 月 21 日

本厅：厅领导，办公室、电子商务处。

山东省商务厅办公室 2017 年 2 月 21 日印发

录入：柴一梅 校对：曹国平

— 3 —

2017 年山东省商务厅电子商务工作要点

一、工作思路

2017 年电子商务工作总的思路是：以中央、省委省政府

关于推进互联网经济和电子商务发展的文件精神为指导，深入

贯彻落实国家电子商务“十三五”发展规划、省政府《关于加

快推进品牌建设的意见》和《山东省“十三五”扶贫攻坚规划》，

按照厅党组“电商+品牌”、“电商+流通”、“电商+数据”、

“电商+扶贫”、“电商+集聚”和“六个一”的工作要求，坚

持“全面推进、突出重点、打造亮点”的指导原则，大力实施

“互联网+品牌”创建工程、“电商扶贫”工程，着力开展农

村电商、示范创建、大数据应用、园区建设、特色小镇等为重

点工作，推进政策创新、管理创新和服务创新,营造电子商务

发展环境,推动我省电子商务健康快速发展。

二、工作目标

2017 年,继续保持快速发展的势头，力争全年完成电子商

务交易额 3.5 万亿元，网络零售额 4000 亿元，增长 30%以上；

继续开展示范创建，新认定 10 个省级电子商务示范县，打造

20 个电商特色小镇，培育 50 个电商品牌示范企业、10 个区域

品牌和 10 大电商服务品牌，通过示范引领，促进全省电商创

— 4 —

新集聚发展。

三、重点工作

（一）加强政策引导

1. 研究出台贯彻落实国家发改委、网信办、商务部等部

委《促进电子商务发展三年行动实施方案》的实施意见，完善

电子商务跨部门协调工作机制，促进电子商务健康快速发展；

2. 研究出台《山东省推进互联网品牌建设的实施意见》，

明确全省互联网品牌发展目标，加强政策扶持，指导各级政府

和企业开展互联网品牌创建；

3. 发布年度《电子商务发展报告》，为各级商务部门和企

业提供决策服务。

（二）实施“互联网+品牌”专项行动

1. 建设品牌创建公共服务平台，从全省筛选有能力、有

潜力、有意愿的企业参加品牌创建，重点培育 50 个在全国有

较强影响力的电商名优品牌；

2. 推动有条件县市，依托“三品一标”特色产业，培育

10 个电商区域公用品牌；

3. 培育我省电商服务企业，认定 10 大电商服务品牌；

（三）提升农村电商发展水平

1. 组织省级电子商务示范县申报商务部电子商务强县，

积极争取我省列入商务部、财政部电子商务进农村示范工程，

— 5 —

支持县域电子商务发展；

2. 积极开展“农商互联”活动，打造以电子商务企业为

主体，上联生产、下联消费的新型农产品供应链体系,提升农

产品流通的信息化、标准化、集约化水平，推动农产品上行；

3. 完善农村电子商务服务体系，推动阿里、京东、苏宁

等平台及省内邮政、供销、电商龙头企业在农村服务中心、仓

储物流中心、村级服务站建设；

4. 选择部分县市按照“平台、标准、仓储、数据、配送”

五统一的模式试点开展县域共同配送，推进县乡村电商物流配

送网络的全覆盖；

（四）推进电子商务示范创建

1. 积极组织符合条件的电商园区和企业申报国家级电子

商务示范基地、示范企业，发挥示范基地、企业在创新发展、

开拓市场等方面的示范引导作用；

2. 继续开展第三批省级电子商务示范县创建工作，拟认

定 10 个示范县，推进县域电子商务发展；

3. 指导各县市依托电商特色产业，加强规划建设，汇聚

文化、旅游元素，打造电商特色小镇，年内拟认定 20 个电商

特色小镇；

（五）实施电子商务精准扶贫工程

1. 设立专项资金，重点面向菏泽、临沂等市 33 个县（区）

— 6 —

的贫困农民、创业青年开展扶贫培训，计划年内培训人员 2000

多名；

2. 与大众网等企业合作，积极借助第一书记、电商龙头

企业，挖掘农村优质资源，对接第三方平台，推动贫困村创新

发展和贫困户脱贫致富；

3. 开展针对性调研，系统总结精准扶贫工作中的典型经

验，加大宣传力度，推广成功模式。

（六）加强电子商务交流合作

组织开展关于电子商务、品牌建设、农产品上行等主题的

论坛、峰会、合作对接会及工作会议，进行工作部署，营造发

展氛围（有关活动详见附表）。

（七）深化与阿里、京东、苏宁战略合作

1. 加强农村电商服务体系建设，促进各县市积极对接阿

里、京东、苏宁等平台农村电商战略，力争全年新增阿里农村

淘宝县 25 个、苏宁易购直营店 40 个；

2. 推进在各大平台设立“鲁产国际名牌”网上专厅，重

点推动特色农产品、优质工业品上行；

3. 加强电子商务平台数据的共享合作，建立共享机制，

获取我省在阿里、京东、苏宁平台上的交易数据；

4. 积极对接阿里、京东、苏宁的电商扶贫项目，开展务

实合作，推动贫困地区农特产品上行；

— 7 —

5. 推动京东集团在滨州的“原产地特色标识产品交易公

共服务平台”建设，促进山东特色产业电商化、品牌化、基金

化；推进京东集团与滨州市政府的大数据中心项目建设；

（八）建设电子商务大数据平台

1. 与映潮科技、浪潮集团等合作，依托省电商促进会建

设电子商务大数据平台，对全省及各市、县的电子商务发展情

况进行监测分析；

2. 与省统计局对接，合作开展电子商务大数据统计监测

的课题研究；

（九）强化电子商务人才培训

1. 鼓励省内第三方培训机构的发展，推动阿里、京东、

苏宁与本地优秀培训机构合作建立电商人才培养基地；

2. 主要面向互联网品牌创建企业，组织开展品牌创建、

农产品上行等专题系列培训；与淘宝大学合作，组织政府、企

业人员参加的专题培训定制班；

（十）加强电子商务调查研究

1. 开展《大力培育电商品牌促进企业转型发展对策研究》

的重大课题研究。总结推广新凤祥模式，研究提出电商品牌创

建的政策思路和措施；

2. 开展《依托农村电商产业创建“特色小镇”》的调查

研究，总结推广我省电商特色小镇建设的成功模式。

— 8 —

附表

2017 年电子商务重要合作交流活动表

序号序号序号序号 时间时间时间时间 地点地点地点地点 活动活动活动活动名称名称名称名称 内内内内 容容容容

1 3 月上旬 济南南郊宾馆

省商务厅与京东集团共建

“鲁产名品馆”暨品牌战略

合作新闻发布会

1、省商务厅、京东集团、省电商促进会签署项目合作协议；

2、介绍“鲁产名品馆”建设方案，推介樱桃电商节等活动内容。

2 3 月下旬 省政府会议室
省电子商务工作领导小组工

作会议

1、总结 2016 年电商工作，研究部署 2017 年电商工作；

2、研究讨论落实国家电子商务三年行动计划的实施意见；

3、研究讨论推进互联网品牌建设的实施意见

3 4月 12-13 日 浙江义乌
组织参加义乌“2017 世界电

子商务大会”

1、参加电商大会的高层论坛、峰会；

2、参加电商大会的展会活动

4 5 月中旬 山东大厦
山东“互联网+品牌”发展论

坛暨合作对接会

1、举办山东“互联网+品牌”发展高层论坛，邀请专家学者、各大平台、品牌

服务机构、各市商务主管部门、商协会、传统外贸企业、老字号、农产品企业

和电商企业参加

2、举办合作对接会，推动企业与平台、服务机构在品牌创建方面的合作

5 5 月下旬
德国、法国、

瑞士
电子商务出访活动 增进电子商务新模式、新技术的交流，开展互联网品牌的对接合作

6 9 月中旬
澳大利亚、

新西兰、印度
电子商务出访活动 增进电子商务新模式、新技术的交流，开展互联网品牌的对接合作

7 12 月下旬 济南
举办“山东阿里年货节”、“齐

鲁电商节”

通过线上线下展销年货产品，对各类优秀的电子商务主体进行表彰授牌,邀请

专家学者就电商热点进行交流探讨